山 西 省 教 育 厅

晋教师函〔2019〕67号

山西省教育厅关于组织开展 2019 年

国家“万人计划”教学名师遴选推荐工作的通知

各市教育局，各高等学校，省直有关单位：

根据教育部通知，现就我省开展 2019年国家“万人计划”教

学名师遴选推荐工作通知如下：

一、推荐范围

全省高等学校（含普通本科院校、高等职业学校等），中等

及中等以下学校（含普通中小学、中等职业学校、幼儿园、特殊

教育学校等）在职专任教师。

二、推荐名额

我省此次可推荐 10名教师参加国家“万人计划”教学名师遴

选。其中：高等学校 6名，中等及中等以下学校 4名。

各高校可推荐本校教师 1名，各市教育局可推荐本地中等及

中等以下学校教师 1—2名（推荐 2名的须为不同类型学校），

各省直（含高校附属）中专、中小学校、幼儿园、特殊教育学校

可推荐本校教师 1名。

已入选过“万人计划”教学名师的不再推荐，部省合建高校直

接向教育部推荐。

三、工作要求

各地各学校要按照申报条件（附件 1）推荐候选人选，推荐

人选经公示无异议后，于 2019年 10月 8日前将申报推荐表（附

件 2）电子版报送省教育厅。

省教育厅将对各单位上报的推荐人选组织评审，择优确定我

省候选人向教育部推荐。

联系人：李 鹏 联系电话：0351―7676630

邮箱：sxsjytjsgzc@126.com

附件：1. 国家“万人计划”教学名师申报条件

2. 国家“万人计划”教学名师推荐表

山西省教育厅

2019年 9月 25日

（此件依申请公开）

mailto:sxsjytjsgzc@126.com

附件 1 总编号：

2019 年国家“万人计划”

教学名师（高等学校）候选人推荐表

（高等职业学校）

候 选 人 姓 名

学 科 门 类 (专 业 代 码 )

学校名称（盖章）

学 校 举 办 单 位

主 管 部 门

推荐部门（盖章）

填 表 时 间 2019 年 月 日

中华人民共和国教育部 制

填 表 说 明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由教育部教师工作司统一编写，单位名称按单位公章填写。学科

门类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文学；（6）历

史学；（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）军事学；（12）管理学；

（13）艺术学；（14）综合实践、学前及其他。推荐部门请填写：各省级教育行政

部门、部门人事教育司（局）或教育部直属高校。

3. 基本信息中，出生日期填写 8位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、中

共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党

员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一级学科名称

应与教育部学科目录一致。

4. 所填专利须为正式授权专利，正在申请的不用填写，截止时间为 2019 年 8 月 31

日。

5. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

6. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

申请人（签章）：

2019年 月 日

一、基本情况

学校：（按单位公章填写） 院（系）：

姓 名 出生年月 性别

政治面貌 民 族

身份证件类型
□居民身份证 □香港特区护照/身份证明

□澳门特区护照/身份证明 □台湾居民来往大陆通行证 □护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）
授予单位 授予时间

学科门类 一级学科

职业资格证书

（获取时间）

从事相关专业领域教

学累计年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话 移动电话

传 真 电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

主要学习培训经历

起止时间 学校/培训单位 所学专业/培训项目

相关产业领域主要工作经历

起止时间 工作单位 所从事专业领域及岗位

近 10 年主要教学工作经历

起止时间 工作单位
所从事教学专业领域及岗

位

年教学

时数

学生评价情况

（限填 400字）

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 600字）

所

获

相

关

荣

誉

序号 荣誉名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

1

2

3

4

5

6

三、教学工作情况

1．专业教学资源建设

教学内容与

课程开发改革

（限填 200字）

实训实习

项目设计

（限填 200字）

实训实习

条件改善

（限填 200字）

教材及相关教学

资料建设与使用

（限填 200字）

数字化状况

（限填 200字）

2．因材施教

做法及效果

（限填 200字）

3．教学组织

特点及效果

（限填 200字）

4．教学考核

方法改革及

效果

（限填 200字）

5．教学思想、教育理论等研究的创新成果及教学运用成效

（限填 300字）

6．候选人在教学团队建设中发挥的作用及效果

（限填 400字）

7．候选人近期推进专业建设与教学改革的设想及实施方案

（限填 400字）

四、产业融入度与影响力情况

企

业

经

历

与

行

业

影

响

力

（限填 400字）

代

表

性

成

果

序号 技术服务项目名称 服务效果 时间
是否

主持人

1

2

3

序号
目前承担

横向课题名称及来源
成果/进展情况 起讫时间

课题经费

（万元）

署名

排序

1

2

3

序号 所获专利名称 获得时间 产业价值
署名

排序

1

2

3

五、推荐、评审意见

申报学校教务处

对候选人教学

工作的评价意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

有关行业企业

对候选人技术

服务水平与

影响力评价意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

申报学校理事会

(或董事会、管理委

员会等)意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

申报学校意见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校长（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

省级教育行政

部门意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

教育部意见

（公章）

201 年 月 日

“国家特支计划”

领导小组意见

201 年 月 日

附件 2 总编号：

2019 年国家“万人计划”

教学名师（高等学校）候选人推荐表

（普通本科院校）

候 选 人 姓 名

主 讲 课 程

学 科 门 类 （ 专 业 代 码 ）

学校名称（盖章）

主 管 部 门

推荐部门（盖章）

填 表 时 间 2019 年 月 日

中华人民共和国教育部 制

填 表 说 明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由教育部教师工作司统一编写，单位名称按单位公章填写。学科

门类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文学；（6）历

史学；（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）军事学；（12）管理学；

（13）艺术学；（14）综合实践、学前及其他。推荐部门请填写：各省级教育行政

部门、部门人事教育司（局）或教育部直属高校。

3. 基本信息中，出生日期填写 8位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、中

共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党

员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一级学科名称

应与教育部学科目录一致。

4. 所填论文或专著须已在正式刊物上刊出或正式出版，截止时间为 2019 年 8 月 31

日。

5. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

6. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

申请人（签章）：

2019年 月 日

一、基本情况

学校：（按单位公章填写） 院（系）：

姓 名 出生日期 性 别

政治面貌 民 族

身份证件类型
□居民身份证 □香港特区护照/身份证明

□澳门特区护照/身份证明 台湾居民来往大陆通行证 护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）
授予单位 授予时间

学科门类 一级学科

参加工作时间 年 月
从事高等教育教

学工作年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话 移动电话

传 真 电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

主要学习经历（本科开始）

起止时间 学习单位 所学专业/所从事学科领域

主要工作经历

起止时间 工作单位 所担任的行政职务

学生评价情况

（限填 400字）

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 500字）

所

获

相

关

荣

誉

序号 荣誉名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

1

2

3

4

5

6

三、教学工作情况

1. 主讲本科课程情况

课程名称 起止时间
本人本校实际

课堂教学学时
授课班级 总人数

选用教材或主要参考书目情况

名 称 作 者 出版社 出版时间

2. 同时承担的其它课程情况

课程名称 起止时间 学时 授课班级 总人数

3. 其它教学环节

（含指导本科生实习、课程设计、毕业论文、毕业设计以及指导研究生等，限填 300字）

4.教学手段开发、应用情况

（教学手段是指多媒体课件、幻灯、投影等，应用情况是指使用频率及熟练程度，限填 300字）

5. 教学内容更新和教学方法改革情况

（限填 500字）

6. 承担重要教学改革项目情况

项目名称 项目来源 经费（万元） 主持/参加 起止日期

7. 主要教学改革与研究论文、专著及自编、主编教材情况

论文题目、专著名称/教材名称 期刊名称、卷次/出版社 时 间

8.教学获奖、成果推广应用及同行评价情况

（教学获奖的须附获奖证书复印件，并加盖单位公章，注明本人排名及时间、推广应用范围，限填 400

字）

9.近期教学改革设想

（限填 400字）

10. 教学梯队建设情况

（限填 400字）

四、科研工作情况

科

研

简

况

（限填 500字）

汇

总

出版专著（译著等） 部。

获奖成果共 项；其中：国家级 项，省部级 项。

目前承担项目共 项；其中：国家级项目 项，省部级项目 项。

最

有

代

表

性

的

成

果

序号 成果（项目、论文、专著）名 称
发表刊物，出版单位，时间（获奖的

注明奖项名称、等级和颁奖单位）

署名

次序

1

2

3

目

前

承

担

的

主

要

项

目

序号 项目名称 项目来源 起讫时间
科研

经费

本人承担

工作

1

2

3

五、推荐、评审意见

教务处对

候选人课

堂教学效

果的评价

意 见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

学术委员会（或校

长办公会等）意见

负责人（签字）

联系电话： 2019年 月 日

学校意见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校 长（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

省级教育行政

部门意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019年 月 日

教育部意见

（公章）

201 年 月 日

“国家特支计划”

领导小组意 见

201 年 月 日

附件 3

教学名师申报条件

申报人选应忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育

方针，为人师表，师德高尚；长期从事一线教学工作，培养优秀

青少年有突出贡献；对教育思想和教学方法有重要创新，教学成

果和教育质量突出；在教育领域和全社会享有较高声望，师生群

众公认。同时应具备以下条件：

一、高等学校

1．普通本科院校人选，应具有高级专业技术职务，近 6学
年（2013—2019学年）主讲课程的平均课堂教学工作量不少于

96学时/学年，其中每学年必须为本科生主讲一门课程（医学专

业任课教师按教学时数计算，本科教学工作量平均不少于 60学
时/学年，含案例教学和临床带教）。

2．高等职业学校人选，应具有相关企事业单位一线实践工

作经历，具有高级专业技术职务，近 3学年（2016—2019学年）

承担本校教学任务（包括实训、实习等实践课程）不少于 180
学时/学年。

3．非现任校级领导。

4．非国家“万人计划”其他类别申报者和国家“万人计划”领
军人才、杰出人才入选者。

二、中等及以下学校

1．普通中小学校人选，原则上应具有高级专业技术职务，

近 6学年（2013—2019学年）主讲课程的平均课堂教学工作量

不少于 180学时/学年，其中每学年必须为中小学生主讲一门课

程。幼儿园、特殊教育学校人选参照普通中小学校人选要求，并

结合实际情况进行遴选。中小学及幼儿园人选应注重向乡村学校

倾斜。

2．中等职业学校人选，应具有相关企事业单位一线实践工

作经历，原则上应具有高级专业技术职务，近 3学年（2016—2019
学年）承担本校教学任务（包括实训、实习等实践课程）不少于

180学时/学年。

3．非现任校级领导（承担教学任务的副职除外）。

4．非国家“万人计划”其他类别申报者和国家“万人计划”领
军人才入选者。

附件 4 总编号：

2019 年“万人计划”

教学名师（中等以下学校）候选人推荐表

（普通中小学校、幼儿园、特殊教育学校）

候 选 人 姓 名

主 讲 课 程

一 级 学 科 门 类 (专 业 代 码 )

学校名称（盖章）

主 管 部 门

推荐部门（盖章）

填 表 时 间 2019 年 月 日

中华人民共和国教育部 制

填 表 说 明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由教育部教师工作司统一编写，单位名称按单位公章填写。学科

门类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文学；（6）历

史学；（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）军事学；（12）管理学；

（13）艺术学；（14）综合实践、学前及其他。推荐部门请填写：各省级教育行政

部门、部门人事教育司（局）或教育部直属高校。

3. 基本信息中，出生日期填写 8位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、中

共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党

员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一级学科名称

应与教育部学科目录一致。

4. 所填论文或专著须已在正式刊物上刊出或正式出版，截止时间为 2019年 8月 31

日。

5. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

6. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

申请人（签章）：

2019年 月 日

一、基本情况

学校：（按单位公章填写） 学科：

姓 名 出生年月 性 别

政治面貌 民 族

身份证件类型
□ 居民身份证 □ 香港特区护照/身份证明

□ 澳门特区护照/身份证明 □ 台湾居民来往大陆通行证 □ 护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）
授予单位 授予时间

参加工作时间 年 月
从事中小学教育教

学工作年限

学科门类 一级学科

专业技术职务

（晋升时间）

行政职务

（任命时间）

固定电话 移动电话

传 真 电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

主要学习经历（本科开始）

起止时间 学习单位 所学专业/所从事学科领域

主要工作经历

起止时间 工作单位 所担任的行政职务

学生评价情况

（限填 400字）

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 500字）

所

获

相

关

荣

誉

序号 荣誉名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

1

2

3

4

5

6

三、教学工作情况

1. 主讲中小学课程情况

课程名称 起止时间
本人本校实际

课堂教学学时
授课班级 总人数

2. 同时承担的其它课程情况

课程名称 起止时间 学时 授课班级 总人数

3. 其它教育教学工作

（如班主任工作、学生发展指导、学生社团活动与社会实践指导、研究性学习指导等，限填 500字）

4.课程研发、教学方式方法

（限填 500字）

5. 承担重要教学改革项目情况

项目名称 项目来源 经费（万元） 主持/参加 起止日期

6. 主要教学研究论文、专著及主编或参与编写的教材

论文题目、专著名称/
教材名称

本人承担的任务
期刊名称、卷次/

出版社
时 间

7.教学获奖、成果推广应用及同行评价情况

（教学获奖的须附获奖证书复印件，并加盖单位公章，注明本人排名及时间、推广应用范围，限

填 300字）

8.实际教学效果

（限填 300字）

9. 指导、培养青年教师情况

（限填 300字）

四、推荐、评审意见

教务处对候选人课

堂教学效果的评价

意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

学术委员会

（或校长办公会

等）意见

负责人（签字）：

联系电话： 2019 年 月 日

学校意见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校 长（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

省级教育行政

部门意见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

教育部意见

（公章）

201 年 月 日

“国家特支计划”

领导小组意见

201 年 月 日

附件 5 总编号：

2019 年国家“万人计划”

教学名师（中等以下学校）候选人推荐表

（中等职业学校）

候 选 人 姓 名

学 科 门 类 (专 业 代 码 )

学校名称（盖章）

学 校 举 办 单 位

主 管 部 门

推荐部门（盖章）

填 表 时 间 2019 年 月 日

中华人民共和国教育部 制

填 表 说 明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由教育部教师工作司统一编写，单位名称按单位公章填写。学科门

类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文学；（6）历史学；

（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）军事学；（12）管理学；（13）艺

术学；（14）综合实践、学前及其他。推荐部门请填写：各省级教育行政部门、部门人

事教育司（局）或教育部直属高校。

3. 基本信息中，出生日期填写 8位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、中共预

备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公

党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一级学科名称应与教育部学

科目录一致。

4. 所填专利须为正式授权专利，正在申请的不用填写，截止时间为 2019年 8月 31日。

5. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

6. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

申请人（签章）：

2019年 月 日

一、基本情况

学校：（按单位公章填写） 院（系）：

姓 名 出生日期 性别

政治面貌 民 族

身份证件类型
□ 居民身份证 □ 香港特区护照/身份证明

□ 澳门特区护照/身份证明 □ 台湾居民来往大陆通行证 □ 护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）
授予单位 授予时间

学科门类 一级学科

职业资格证书

（获取时间）

从事相关专业领域

教学累计年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话 移动电话

传 真 电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10 项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

主要学习培训经历

起止时间 学校/培训单位 所学专业/培训项目

相关产业领域主要工作经历

起止时间 工作单位 所从事专业领域及岗位

近 10 年主要教学工作经历

起止时间 工作单位
所从事教学专业领域及

岗位

年教学

时数

学生评价情况

（限填 400 字）

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 600 字）

所

获

相

关

荣

誉

序号 荣誉名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

1

2

3

4

5

6

三、教学工作情况

1．专业教学资源建设

教学内容与

课程开发改革

（限填 200 字）

实训实习

项目设计

（限填 200 字）

实训实习

条件改善

（限填 200 字）

教材及相关教学

资料建设与使用

（限填 200 字）

数字化状况

（限填 200 字）

2．因材施教做法

及效果

（限填 200 字）

3．教学组织特点

及效果

（限填 200 字）

4．教学考核方法

改革及效果

（限填 200 字）

5．教学思想、教育理论等研究的创新成果及教学运用成效

（限填 300 字）

6．候选人在教学团队建设中发挥的作用及效果

（限填 400 字）

7．候选人近期推进专业建设与教学改革的设想及实施方案

（限填 400 字）

四、产业融入度与影响力情况

企

业

经

历

与

行

业

影

响

力

（限填 400 字）

代

表

性

成

果

序号 技术服务项目名称 服务效果 时间
是否

主持人

1

2

3

序号
目前承担

横向课题名称及来源
成果/进展情况 起讫时间

课题经费

（万元）

署名

排序

1

2

3

序号 所获专利名称 获得时间 产业价值
署名

排序

1

2

3

五、推荐、评审意见

申报学校

教务处对候选人

教学工作的

评价意见 负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

有关行业企业

对候选人技术

服务水平与

影响力评价

意见
负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

申报学校理事会

(或董事会、管理

委员会等)意见
负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

申报学校意见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校长（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

省级教育

行政部门

意 见

负责人（签字） （公章）

联系电话： 2019 年 月 日

教育部

意 见

（公章）

201 年 月 日

“国家特支计

划”领导小组

意 见

201 年 月 日